
Svenska Brukshundklubben



Du gör hunden till människans bästa vän

Hunden har i årtusenden levt i ett nära samarbete med 
människan. I utbyte mot föda och trygghet har hunden 
vaktat, skyddat och medverkat vid jakt eller hjälpt till med 
djurhållning. Idag utgör hunden en ovärderlig resurs inom 
exempelvis polis, tull, försvar och ledarhundsverksamhet. 
Ständigt upptäcks och utvecklas nya möjligheter att nyttja 
hundens fantastiska egenskaper i människans tjänst. Ändå 
är det som kamrat, hobby och sällskap som hunden har sin 
största betydelse.

Under den första tiden som hundägare är du säkert fylld 
av entusiasm och ambitioner om hur din hund ska utvecklas 
och hur ni tillsammans ska forma er tillvaro. Oavsett om du 
vill ha en kamrat på långa sköna skogspromenader, en trogen 
vän i vardagen eller om du vill syssla med någon form av 
hundsport, är den grundläggande träningen med hunden en 
förutsättning för att ni ska ha en trevlig gemenskap tillsam-
mans.

Naturligtvis är förståelse för hundens beteende en förut-
sättning för ett lyckat samarbete. Det är hundens stora för-
måga till inlärning och vilja till att samarbeta som gjort den 
till människans bästa vän. På landets cirka 290 brukshund-
klubbar utbildas årligen omkring 25 000 hundägare i kon-
sten att uppfostra, träna och förstå sin hund. Välutbildade 
instruktörer med lång erfarenhet lotsar dig i arbetet med din 
hund från valp till vuxen hund.

Du utvecklar samarbetet med din hund redan från valpsta-
diet. Från första dagen läggs grunden för hur ni kommer att 
fungera tillsammans. I Svenska Brukshundklubbens valpkurs 
lär du dig att utveckla dina och valpens färdigheter. Valpkur-
sen ger dig också möjlighet att lära känna andra hundägare 
som tränar sina hundar och funderar över likartade problem 
som du själv.

En god lydnad på din hund förenklar den vardagliga 
hundhållningen och ger dig en bättre kontakt och ett dju-
pare förhållande till din hund. I Svenska Brukshundklubbens 
grundkurs får hundägare med hundar från cirka åtta måna-
ders ålder lära sig den allmänlydnad som krävs för att både 
du och samhället ska uppskatta hunden.

När du har skaffat din första hund får du kanske många råd 
och tips från andra hundägare, som sammantaget gör dig allt 
mer förvirrad och osäker i skötseln av din hund. I våra kurser 
ingår teorilektioner med ämnen som skötsel och utfodring, 
enklare hundsjukvård, beteendelära och allmän hundhåll-
ning som syftar till att du tillägnar dig kunskap.

Med Svenska Brukshundklubbens samlade erfarenhet har 
du alla förutsättningar att forma din hund till ”människans 
bästa vän”.



Träna och tävla med din hund

Alla hundar oavsett ras mår bra av att få samarbeta med män-
niskan och på olika sätt vara aktiv. Ju bättre du känner din 
hund, desto bättre blir samspelet er emellan.

Svenska Brukshundklubben har en väl utvecklad kursverk-
samhet där man redan från valpstadiet arbetar med att ut-
veckla samspelet mellan förare och hund. Därefter kan man 
fortsätta med att träna de grenar som verkar intressanta och 
som hunden visar sig vara lämpad för. Resultatet beror i stor 
utsträckning på förarens fantasi och tålamod.

All dressyr och träning inom Svenska Brukshundklubben 
bygger på hundens naturliga förutsättningar. Träningen ska 
vara lustbetonad för såväl hund som förare och vi tillämpar 
träningsmetoder som bygger på positiv förstärkning. 

Bruksprov
Svenska Brukshundklubben arrangerar årligen över 8 000 
bruksprov runt om i landet. För att få delta i bruksprov mås-
te hunden vara registrerad i Svenska Kennelklubben. I fyra 
olika klasser, från appellklass till elitklass, prövas hundens 
färdigheter. Gemensamt för de olika nivåerna är att hunden 
prövas dels i lydnadsprov, dels i fältprov. I elitklass tävlar man 
om certifikat för att uppnå titeln Brukschampion. Årligen 
arrangeras SM i bruksprov dit landets bästa ekipage kvalifi-
cerar sig.

Lydnadsprogrammet i bruksprov
Lydnadsprogrammet är en obligatorisk del i bruksprovet som 
alla ekipage genomför. På den enklaste nivån, appellklass, ge-
nomför ekipaget grundläggande lydnadsmoment såsom att 
gå fot, gå före, inkallning, apportering, hopp och platslig-
gande. För varje klass ökar svårighetsgraden.

Bruksprovsgrenar
Förutom lydnadsmomentet genomför alla ekipage en special-
gren (fältprov). Det finns fyra specialgrenar; skydd, sök, spår 
och rapport. Alla specialgrenar skiljer sig åt och ställer olika 
krav på hunden. Vill man träna och tävla i Bruksprov kan 
man alltså hitta en gren som passar hunden speciellt bra.

Skyddshunden tävlar i grenen som kallas för Svenskskydd. 
Här iscensätter man ett angrepp där hunden ska försvara och 
skydda sig och sin förare. Hunden ska också visa att den kla-
rar att förfölja, gripa och bevaka en figurant. 

I skydd får bara bruksraser tävla och det krävs en speciell li-
cens för att få tävla. Skydd är en tuff sport som är spännande 
att titta på. Hundarna kan se farliga ut, men rätt tränade 
hundar är snälla familjehundar som ser skyddet som sin fa-
voritlek.



Sökhunden har utvecklats från sjukvårdshundar 
som i början av 1900-talet användes för att leta 
rätt på skadade personer i krigshärjade områ-
den. Idag används sökhunden vid till exempel 
skallgång efter försvunna personer. I den här 
grenen får alla hundar som är registrerade hos 
Svenska Kennelklubben tävla och det finns fyra 
svårighetsgrader som är uppdelade i klasser; ap-
pellklass, lägre klass, högre klass och elitklass. I 
elitklass ska sökhunden leta rätt på tre personer 
i ett starkt kuperat skogsområde som är 100 me-
ter brett och 300 meter långt.

Spårhunden ska följa ett spår där en människa 
har gått. Spårhundens färdigheter är mycket an-
vändbara och används flitigt av både polis och 
militär, men också jägare där jakthundar til�-
lämpar samma princip för att spåra vilt. Bland 
bruksgrenarna är spår den vanligaste. Precis som 
med sökhunden får alla registrerade hundar 
tävla. Även här finns det fyra olika klasser som 
skiljer sig i svårighetsgrad. I elitklass ska hunden 
följa ett spår som är cirka 1 500 meter långt och 
som är upp till två timmar gammalt.

Rapporthunden användes ursprungligen i försva-
ret för att springa med meddelanden mellan oli-
ka förband. De meddelanden som skulle skickas 
fanns i en behållare som var fäst vid hundens 
halsband. Här sätts hundens alla sinnen på prov 
då den ska klara att springa självständigt en 
längre sträcka och snabbt kunna spåra och hitta 
sin förare. Denna tränings- och tävlingsform är 
socialt inriktad, då den kräver att två personer 
deltar. I elitklass springer hunden sammanlagt 
över sex kilometer.

IPO, BHP, BSL 
och BSP
Svenska Brukshundklubben har även tävlingar 
i IPO (Internationell Prövnings Ordning) som 
är en kontinental variant till vår skyddshund. I 
IPO ingår skyddsarbete, spår och lydnad. Det 
är främst våra rasklubbar som arrangerar täv-
lingar i IPO. BHP (BruksHundProv) har lik-
nande regler som IPO. I BSL (Brukshundprov 
Spår Lydnad) ingår endast spår och lydnad. BSP 
(Brukshundprov SPår) är ett rent spårprov.



Lydnadsprov
I lydnadsprov tävlar man med hunden i fyra olika klasser 
där svårigheterna ökar successivt. Den lägsta klassen består 
av grundläggande moment såsom fotgående med och utan  
koppel, hopp och platsliggande. Årligen arrangeras SM i lyd-
nadsprov dit landets bästa ekipage kvalificerar sig.

De flesta tävlingar går i Svenska Brukshundklubbens regi men 
lydnadsprov förekommer även hos andra specialklubbar och 
i samband med utställningar. Eftersom de tävlande hundar-
nas storlek kan variera har man anpassat vissa moment. Ett 
exempel är hoppmomentet där hundens ska hoppa över ett 
hinder, där hinderhöjden är anpassad till hundens storlek.

Alla hundar som är registrerade hos Svenska Kennelklub-
ben har rätt att delta i lydnadsprov. Sedan 2008 kan även 
oregistrerade hundar tävla genom att ansöka om en speciell 
tävlingslicens.

Agility
Agility är en fartfylld sport som handlar om att på kortast 
möjliga tid, och utan fel eller vägringar, ta sig igenom en 
hinderbana. I mitten av 1980-talen introducerades agility i 
Sverige, och sedan 1987 är det en officiell hundsport med 
bland annat SM och championat.

 I agility kan man tävla både individuellt och i lag. Tävling-
arna är öppna för alla hundar över 18 månaders ålder. Agility 
är en modern och publikbefriande tävlingsform. Det går fort 
mellan slalompinnar, på gungbrädor, genom tunnlar och över 
hinder. Oftast är hunden lika förtjust som publiken, och för-
hoppningsvis hinner även föraren med i de snabba turerna.

Agilityträningen handlar bland annat om att balansera explo-
sivitet, fart och precision. I hunddressyr läggs mycket arbete 
på att motivera hunden för att nå en positiv och glad lydnad 
– i agility kommer ofta motivationen gratis. Agility bygger på 
ett gott samarbete mellan hund och förare och är en uppvis-
ning i avancerad lydnadsdressyr.

Kurser i agility anordnas vid de flesta av landets brukshund-
klubbar och även vid ras- och specialklubbar. För att gå kurs 
bör hunden vara minst ett år gammal och ha vuxit färdigt. 
Hunden bör ha en god grundlydnad innan den går på agili-
tykurs.



Svenska Brukshundklubben utbildar tjänste-
hundar 
Svenska Brukshundklubben är en frivillig försvarsorganisa-
tion. Vi har uppdrag att rekrytera och utbilda hundar och 
personal till Försvarsmakten, Myndigheten för samhällsskydd 
och beredskap (MSB) och landets kommuner. Intresserade 
medlemmar utbildar sina privata hundar till tjänstehun-
dar. Utbildning sker på lokala brukshundklubbar runt om 
i landet. Efter avlagt prov kontrakteras godkända hundar till 
respektive myndighet för att vid eventuell ofred eller olycka 
kallas in för tjänstgöring. Verksamheterna är av stor betydelse 
och har blivit populär inom Svenska Brukshundklubben.

Försvarsmaktshunden
Försvarsmaktshundens främsta uppgift är att med hjälp av 
sina välutvecklade hörsel- och luktsinnen, varna sin förare för 
inkräktare i ett bevakningsområde. Hunden kan på mycket 
långa avstånd höra en människa som rör sig, och markera 
detta för sin förare. Vid patrullering kan hunden även med 
hjälp av sitt fina luktsinne ta upp och följa spår och avslöja 
personer som gömmer sig i terrängen. 

På uppdrag av Armén/Hemvärnet, Flygvapnet och Marinen 
utbildar Svenska Brukshundklubben hundförare och hundar 
som placeras i Försvarsmaktens olika förband.

Ammunitionssökande hundar kan med luktsinnets hjälp 
lokalisera antingen minor eller vapen. Hund och förare an-
vänds framför allt i internationella insatsstyrkor. Sedan slutet 
av 1990-talet har Svenska Brukshundklubben hjälpt För-
svarsmakten att grundutbilda hundar till en pool för ammu-
nitionssökande hundar.

Hundtjänstpersonal ur Brukshundklubben
Som medlem i Svenska Brukshundklubben kan man också 
utbilda sig till hundtjänstpersonal och skriva frivilligavtal 
med Försvarsmakten. Både Flygvapnet och Armén har ett 
stort behov av kunniga hundinstruktörer som ansvarar för 
träning och skötsel av hundar.

Räddningshunden
Svenska Brukshundklubben har sedan 1980-talet bedrivit ut-
bildning av räddningshundar. Räddningshundarnas uppgift 
är att bland rasmassor, vid till exempel jordbävningar, söka 
upp och markera personer som begravts i rasområden. Rädd-
ningsarbetet ställer stora krav på att hunden accepterar be-
svärliga miljöer med bland annat lösa underlag, höga höjder, 
rök, buller och eld. Hundarna tränas att söka av stora områ-
den för att känna personvittring och att markera instängda 
personer för sin förare. Räddningspersonal kan på detta sätt 
koncentrera sitt arbete och snabbt undsätta innestängda och 
skadade personer. 

Räddningshundarna kan också göra betydelsefulla insatser 
vid ras och andra större katastrofer, till exempel tågolyckor. 
Många kommuner har idag tillgång till räddningshundar för 
insatser vid olika former av krissituationer. En specialstyrka 
med räddningshundsekipage är beredda att med kort varsel 
göra insatser på katastrofplatser över hela världen. Räddnings-
hundar utbildas av Svenska Brukshundklubben på uppdrag 
av MSB och placeras i den kommunala räddningstjänsten.

Tävlingsverksamhet
Det bedrivs tävlingsverksamhet även för tjänstehundar. Varje 
år arrangeras bland annat Distriktsmästerskap och SM för 
räddningshundar samt Distriktsmästerskap och Försvars-
maktsmästerskap för försvarsmaktshundar.



Rasutveckling

Som specialklubb i Svenska Kennelklubben (SKK) har 
Svenska Brukshundklubben avelsansvar för brukshundsra-
serna med uppgift att främja en sund avel av klubbens ra-
ser för mentalt, exteriört och hälsomässigt funktionsdugliga 
hundar. 

Utställning och exteriörbeskrivning
Svenska Brukshundklubben arrangerar officiella utställ-
ningar för de raser som Brukhundklubben har avelsansvar 
för. Syftet är att utvärdera det exteriöra avelsresultatet men 
även för att det är en trevlig tävlingsverksamhet. Vi arrang-
erar också ett stort antal inofficiella utställningar där även 
hundar som inte är av bruksras får delta. Dessa utställningar 
fungerar som träningsevenemang för både hund och ägare. 

Svenska Brukshundklubben arrangerar exteriörbeskrivning-
ar för sina raser. Då gör en så kallad exteriörbeskrivare en 
noggrann genomgång av hundens fel och förtjänster. Alla 
avvikelser från rasstandarden noteras. Inom rasutveckling ar-
rangeras också föreläsningar och konferenser rörande avel, 
hälsa och mentalitet, i syfte att utveckla raserna.

Rasklubbar
Svenska Brukshundklubben har 16 rasklubbar som arbetar 
med avels-, utbildnings- och provverksamhet för sina respek-
tive raser. Adresser till rasklubbarna finns på Svenska Bruks-
hundklubbens hemsida www.brukshundklubben.se.

Mentalitet
Svenska Brukshundklubben arbetar aktivt med att följa upp 
och utveckla hundars mentalitet. Ett viktigt instrument i 
detta arbete är Mentalbeskrivning hund (MH). 

Mentalbeskrivning innebär att man beskriver hundens reak-
tioner i olika situationer. Bland annat beskrivs hur hunden 
reagerar vid kontakt, på hotfulla och rörliga föremål, på höga 
ljud, på skott och i samarbete med en främmande människa. 
Man iakttar hur hunden låter sig hanteras och vilken för-
måga den har att leka med testledaren. 

Mentalbeskrivningen är öppen för alla raser och är till nyt-
ta för både hund och människa. Uppfödaren kan använda 
mentalbeskrivningen vid val av partner till sina avelsdjur 
och för att följa upp tidigare avkommor. Valpköparen får en 
uppfattning om föräldradjurens mentala status inför valet av 
valp. Hundägaren har möjlighet att genomföra testet på sin 
hund för att sedan välja hur hunden ska utbildas och inom 
vilken gren hunden lämpar sig att tävla i. För Svenska Bruks-
hundklubben är testresultaten ett viktigt instrument för att 
främja avel av sunda brukshundar.



Svenska Brukshundklubben
Hundägarnas hundsport- och utbildningsorganisation

Svenska Brukshundklubben (SBK) är en ideell medlemsorganisation, specialklubb i Svenska 
Kennelklubben (SKK) och frivillig försvarsorganisation. Svenska Brukshundklubben har cirka 
290 lokala klubbar runt om i landet och 16 rikstäckande rasklubbar. Organisationen har idag 
omkring 70 000 medlemmar. Genom att bli medlem får du tillgång till många utbildningar 
och aktiviteter för dig och din hund.

Svenska Brukshundklubben har inga politiska eller religiösa kopplingar. Våra huvudsakliga 
verksamhetsområden är utbildning och tävling samt utveckling av mentalt och fysiskt sunda 
hundraser. 

I nästan alla landets kommuner har Brukshundklubben en lokalklubb, i vissa kommuner finns 
det till och med flera. Därför kan vi stolt kalla oss för hundägarnas utbildningsorganisation.

Vill du bli medlem?
Genom att du anmäler dig till någon av Svenska Brukshundklubbens grundläggande kurser 
betalar du en kursavgift och en medlemsavgift och blir på så vis medlem. Du kan även bli 
medlem i Svenska Brukshundklubben genom att anmäla dig till någon av våra rasklubbar.

Kursavgiften täcker alla kostnader för kursens genomförande. Medlemsavgiften delas upp i en 
lokal och en central avgift. Som helbetalande medlem får du tillgång till ett brett spektra av 
spännande verksamheter, tidningen Brukshunden som vi ger ut åtta gånger/år samt fördelak-
tiga medlemsförmåner. 

Vill du gå kurs?
All verksamhet såsom kurser och tävlingar genomförs på våra lokala brukshundklubbar. Anmä-
lan till kurser sker direkt via den lokalklubb du vill gå kurs på. Förteckning över och kontaktin-
formation till de lokala klubbarna hittar du på Svenska Brukshundklubbens hemsida. 

Vill du veta mer?
Önskar du mer information om Svenska Brukshundklubben och vår verksamhet kan du gå in 
och på hemsidan: www.brukshundklubben.se
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